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Codes NC interrogés 

exportations et importations

Blé tendre :

10019010,10019091, 10019099, 10019110, 10019120, 
10019190, 10019900

Orge :

10030010, 10030020, 10030080, 10030090, 10031000, 
10039000

Maïs :

10051011, 10051013, 10051015, 10051018, 10051019, 
10051090, 10059000

Blé dur :

10011000, 10011010, 10011090, 10011100, 10011900
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UNION EUROPEENNE

Suivi COMEXT mensuel

- évolution 2 mois >>> 3 mois  

- évolution 2017/18 >>> 2018/19

Blé tendre, orge, maïs, blé dur 

Exportations et importations

Source Eurostat et Douane Française
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Commerce extérieur de l’UE – suivi mensuel – Exportations BLE TENDRE
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Commerce extérieur de l’UE – suivi mensuel – Exportations MAïS
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Commerce extérieur de l’UE – suivi mensuel – Exportations ORGE
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Commerce extérieur de l’UE – suivi mensuel – Exportations BLE DUR
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Commerce extérieur de l’UE – suivi mensuel – Importations BLE TENDRE
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Commerce extérieur de l’UE – suivi mensuel – Importations MAÏS
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Commerce extérieur de l’UE – suivi mensuel – Importations ORGE

0,28

0,06

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

2017/18 2018/19

to
nn

es
Niveau des Importations

2m

3m

+ 0,02 Mt

+ 0,01 Mt

-200 -180 -160 -140 -120 -100 -80 -60 -40 -20 0 2010
00

 t

Origines: p les var. entre 17/18 et 18/19 à 3 mois

Macédoine

Suisse

Équateur

Serbie

Moldova

Ukraine

132

54

42

42

18
4

0

30

60

90

120

150

180

210

240

2017/18 2018/19

10
00

 t

Importations à 3 mois des trois 1 ers EM

SI

GR

CY

ES
132

41

37

41

143

0

25

50

75

100

125

150

175

200

225

2017/18 2018/19

10
00

 t

Importations à 2 mois des trois 1 ers EM

SI

GR

CY

ES

Mt

Mt



• 11

Commerce extérieur de l’UE – suivi mensuel – Importations BLE DUR
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UNION EUROPEENNE

Podium COMEXT

- à 3 mois

- évolution 2017/18 >>> 2018/19

Blé tendre, orge, maïs, blé dur

Exportations et importations

Source Eurostat et Douane Française
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UE – exportations de blé tendre

Stat. douanières sur les 3 mois de campagne

2018/19 (3 m) - Total pays tiers : 4,97 Mt

Principales destinations pays tiers : 

(= 60% du total)

2017/18 (3 m) - Total pays tiers : 5,8 Mt

Principales destinations pays tiers : 

(= 76% du total)

1 566   
31%

2 177   
44%

245   5%

341   7%

307   
6%

178   
4%

156   
3%

RO

FR

DE

PL

LT

LV

Autres

E
n 

1 
00

0 
t

1 906   
33%

1 740   
30%

657   
11%

486   
9%

358   
6%

253   
4%

373
7% RO

FR

DE

LT

LV

BG

Autres

E
n 

1 
00

0 
t

Algérie : 1,88 Mt                                     (38,0%)
Arabie Saoudite : 0,82 Mt      (17,0%)
Égypte : 0,63 Mt                                     (13,0%)
Jordanie : 0,25 Mt                                     (5,0%)
Éthiopie : 0,16 Mt                                     (3,0%)

Algérie : 1,30 Mt                                     (23,0%)
Arabie Saoudite : 0,81 Mt                     (14,0%)
Égypte : 0,73 Mt                                     (13,0%)
Nigéria : 0,28 Mt                                     (5,0%)
Afrique Du Sud : 0,27 Mt                      (5,0%)
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UE – blé tendre : Principaux marchés à l’exportation

Campagne 2017/18 (5,8 Mt à 3 mois)
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UE – blé tendre : Principaux marchés à l’exportation

Campagne 2018/19 (4,97 Mt à 3 mois)
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UE – exportations d’orges

Stat. douanières sur les 3 mois de campagne

2018/19 (3 m) - Total pays tiers : 1,4 Mt

Principales destinations pays tiers : 

(= 88% du total)

2017/18 (3 m) - Total pays tiers : 1,5 Mt

Principales destinations pays tiers : 

(= 88 % du total)
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Iran : 290,49 kt (20,0%)
Chine : 153,56 kt (10,0%)
Lybie : 54,17 kt (4,0%)
Tunisie : 51,93 kt (4,0%)

Arabie Saoudite : 632,48 kt (44,0%)
Chine : 379,81 kt (26,0%)
Koweït : 114,25 kt (8,0%)
Tunisie : 79,60 kt (6,0%)
Qatar : 63 kt (4,0%)
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UE – orge : Principaux marchés à l’exportation

Campagne 2017/18 (1,5 Mt à 3 mois)
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UE – orge : Principaux marchés à l’exportation

Campagne 2018/19 (1,4 Mt à 3 mois)
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UE – exportations de maïs

Stat. douanières sur les 3 mois de campagne

2018/19 (3 m) - Total pays tiers : 312 463 t

Principales destinations pays tiers : 

(= 87% du total)

2017/18 (3 m) - Total pays tiers : 239 306 t

Principales destinations pays tiers : 

(= 89 % du total)
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Suisse : 48,90 kt (20,0%)
Nouvelle-Zélande : 33,82 kt (14,0%)
Lybie : 31,48 kt (13,0%)
Turquie : 21,79 kt (9,0%)

Turquie : 65,52 kt (21,0%)
Suisse : 60,28 kt (19,0%)
Liban : 53,80 kt (17,0%)
Sri Lanka : 29,42 kt                                (9,0%)
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UE – maïs : Principaux marchés à l’exportation

Campagne 2017/18 (239 306 t à 3 mois)
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UE – maïs : Principaux marchés à l’exportation

Campagne 2018/19 (312 463 t à 3 mois)
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UE – exportations de blé dur

Stat. douanières sur les 3 mois de campagne

2018/19 (3 m) - Total pays tiers : 113 480 t

Principales destinations pays tiers : 

(= 81% du total)

2017/18 (3 m) - Total pays tiers : 154 184 t

Principales destinations pays tiers : 

(= 81 % du total)
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Tunisie : 37,28 kt (24 %)
Maroc : 32,40 kt (21 %)
Lybie : 22,47 kt (15 %)
Algérie : 18,66 kt (12 %)
Mauritanie : 14,15 kt (9 %)

Tunisie : 53,87 kt (47 %)
Mauritanie : 19,55 kt (17 %)
Algérie : 13,20 kt (12 %)
Maroc : 6,94 kt (6 %)
Côte D'ivoire : 5,90 kt (5 %)
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UE – blé dur : Principaux marchés à l’exportation

Campagne 2017/18 (154 184 t  à 3 mois)
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UE – blé dur : Principaux marchés à l’exportation

Campagne 2018/19 (113 480 t à 3 mois)
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UE – importations de blé tendre

Stat. douanières sur les 3 mois de campagne

2018/19 (3 m) - Total pays tiers : 1 135 273 t

Principales destinations pays tiers : 

(= 90 % du total)

2017/18 (3 m) - Total pays tiers : 772 659 t

Principales destinations pays tiers : 

(= 87 % du total)
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Moldova : 233,46 kt                                     (30,0%)
Ukraine : 191,54 kt (25,0%)
États-Unis : 113,51 kt (15,0%)
Canada : 91,68 kt                                        (12,0%)
Russie : 62,10 kt (8,0%)

Russie : 384,19 kt (34,0%)
Moldova : 180,36 kt                                     (16,0%)
États-Unis : 170,75 kt (15,0%)
Serbie : 150,40 kt (13,0%)
Canada : 103,97 kt                                     (9,0%)
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UE – blé tendre : Principales origines à l’importati on

Campagne 2017/18 (772 659 t à 3 mois)
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UE – blé tendre : Principales origines à l’importati on

Campagne 2018/19 (825 980 t à 3 mois)
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UE – importations d’orge

Stat. douanières sur les 3 mois de campagne

2018/19 (3 m) - Total pays tiers : 64 802 t

Principales destinations pays tiers : 

(= 100 % du total)

2017/18 (3 m) - Total pays tiers : 284 060 t

Principales destinations pays tiers : 

(= 100 % du total)
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Ukraine : 206,31 kt (73,0%)
Moldova : 70,70 kt                                     (25,0%)
Serbie : 6,27 kt (2,0%)
Argentine : 0,47 kt (0,0%)
Australie : 0,15 kt (0,0%)

Moldova : 44,95 kt                                     (69,0%)
Ukraine : 13,49 kt (21,0%)
Serbie : 3,83 kt (6,0%)
Macédoine : 2,28 kt (4,0%)
Suisse : 0,14 kt (0,01%)
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UE – orge : Principales origines à l’importation

Campagne 2017/18 (284 060 t à 3 mois)
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UE – orge : Principales origines à l’importation

Campagne 2018/19 (64 802 t à 3 mois)
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UE – importations de maïs

Stat. douanières sur les 3 mois de campagne

2018/19 (3 m) - Total pays tiers : 4,2 Mt

Principales destinations pays tiers : 

(= 92 % du total)

2017/18 (3 m) - Total pays tiers : 3,6 Mt

Principales destinations pays tiers : 

(= 92 % du total)
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Brésil : 1,54  Mt                                     (42,0%)
Ukraine : 1,19  Mt                                  (33,0%)
États-Unis : 0,36  Mt                              (10,0%)
Canada : 0,19  Mt                                  (5,0%)
Serbie : 0,12  Mt                                    (3,0%)

Brésil : 1,52  Mt                                     (36,0%)
Ukraine : 1,31  Mt                                (31,0%)
Canada : 0,65  Mt                                 (16,0%)
États-Unis : 0,27  Mt                               (6,0%)
Argentine : 0,14  Mt                               (3,0%)
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UE – maïs : Principales origines à l’importation

Campagne 2017/18 (3,6 Mt à 3 mois)
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UE – maïs : Principales origines à l’importation

Campagne 2018/19 (4,2 Mt à 3 mois)

214   
14%

364   
24%

612   
40%

163   
11%

168   
11%

NL

PT

ES

GB

Autres

E
n 

1 
00

0 
t

Brésil : 1,5 Mt Ukraine : 1,3 Mt

Canada : 650 318  t États-Unis : 268 692 t

104   
16%

132   
20%

114   
18%

205   
31%

96   
15%

ES

PT

IT

IE

Autres

229   
18%

165   
13%

120   
9%485   

38%

102   
8%

66   
5%

31   
3%

78   
6%

IT

BE

ES

NL

PT

DK

IE

Autres

3   
1%

21   
8%

245   
91%

Autres

GB

ES



• 34

UE – importations de blé dur

Stat. douanières sur les 3 mois de campagne

2018/19 (3 m) - Total pays tiers : 159 698 t

Principales destinations pays tiers : 

(= 98 % du total)

2017/18 (3 m) - Total pays tiers : 524 757 t

Principales destinations pays tiers : 

(= 100% du total)
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Canada : 238,73 kt                                          (45,0%)
Australie : 103,66 kt (20,0%)
États-Unis D'amérique : 94,25 kt (18,0%)
Kazakhstan : 49,97 kt (10,0%)
Russie : 27,34 kt (5,0%)

Canada : 71,99 kt                                    (45,0%)
Kazakhstan : 43,12 kt (27,0%)
Russie : 32,82 kt (21,0%)
Turquie : 7,87 kt (5,0%)
États-Unis : 3,19 kt (2,0%)
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UE – blé dur : Principales origines à l’importation

Campagne 2017/18 (524 757t à 3 mois)
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UE – blé dur : Principales origines à l’importation

Campagne 2018/19 (159 698 t à 3 mois)
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